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Spørgsmål nr. 372 (Alm. del) fra Udvalget for Udlændinge- og Inte-

grationspolitik:

”Ministeren bedes kommentere artiklen i Ekstra Bladet den 3. 
oktober 2013 ”Alt er 'udsolgt': Vestre Fængsel proppet med 
udlændinge”. Herunder bedes ministeren redegøre for, om hun 
mener, at EU’s regler om fri bevægelighed og manglende 
grænsekontrol pga. Schengen-samarbejdet er et positivt bidrag
til at løse de i artiklen nævnte problemer.”

         http://ekstrabladet.dk/112/article2112709.ece

Svar:

Det fremgår af den nævnte artikel, at Vestre Fængsel i oktober 2013 

var overbelagt, og at der den 30. september 2013 var knap 400 af de 

indsatte – svarende til ca. 63 pct. – som var udenlandske statsborge-

re. Videre fremgår, at en stor del af de udenlandske indsatte var øst-

europæere.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at der pr. 9. marts 

2014 var indsat 3.961 personer i kriminalforsorgens fængsler. Heraf 

var 392 indsatte – svarende til ca. 10 pct. – ifølge kriminalforsorgens 

elektroniske sagsbehandlingssystem registreret som statsborgere i et 

andet EU-land end Danmark. Der henvises i øvrigt til Justitsministe-

riets besvarelse af spørgsmål nr. 687 (Alm. del) fra Folketingets 

Retsudvalg.

Det er regeringens opfattelse, at den danske deltagelse i Schengen-

samarbejdet er til gavn for Danmark og danske borgere, og at de ud-

fordringer, som samarbejdet indebærer, klart opvejes af fordelene 

herved.

Schengen-samarbejdet har to hovedformål: For det første at etablere 

fri personbevægelighed over de indre grænser mellem de deltagende 

lande, og for det andet at styrke indsatsen mod grænseoverskridende 

kriminalitet og illegal indvandring.

For at forhindre, at bortfaldet af personkontrollen mellem Schengen-

landene misbruges til kriminalitet eller illegal indvandring, rummer 

Schengen-reglerne samtidig en række bestemmelser om såkaldte 

kompenserede foranstaltninger. Der er navnlig tale om bestemmelser 

om politisamarbejde, retligt samarbejde, visumregler, kontrol med de 
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ydre grænser og oprettelse og brug af Schengen-

informationssystemet (SIS) samt visuminformationssystemet (VIS).

I kraft heraf har danske myndigheder et tæt samarbejde med myn-

digheder i andre Schengen-lande om at bekæmpe grænseoverskri-

dende kriminalitet.

Genindførelse af grænsekontrollen kan derimod ikke betragtes som 

en løsning på de i artiklen nævnte problemer. Der henvises i den for-

bindelse til Justitsministeriets besvarelse af 14. marts 2014 af 

spørgsmål nr. 455 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, hvoraf det 

fremgår, at genindførelse af grænsekontrollen efter Rigspolitiets op-

fattelse hverken er et nødvendigt eller hensigtsmæssigt redskab til 

bekæmpelse af grænseoverskridende kriminalitet.


